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Основним процесом діяльності публічної бібліотеки є 

планування роботи на наступний рік. Даний процес забезпечує 

досягнення поставлених цілей та вирішення актуальних завдань. 

План роботи бібліотеки має бути спрямований на підвищення 

рівня роботи, впровадження інновацій, нових форм і методів 

обслуговування з метою найповнішого задоволення інформацій-

них запитів та інтересів жителів громад. Він визначає: 

 цілі, завдання, основні напрямки діяльності; 

 тематику, зміст, форми, методи, терміни виконання 

роботи бібліотеки в цілому або за певними напрямками; 

 обсяги роботи, що виражаються в системі планових 

(статистичних) показників;  

 ресурси бібліотеки. 

Основними завданнями планування є: 

 виявлення інформаційних потреб населення; 

 визначення напрямків подальшого розвитку та 

вдосконалення діяльності бібліотеки;  

 забезпечення планомірності діяльності, 

збалансованості темпів і обсягів роботи;  

 розвиток інноваційної діяльності; 

 участь у проєктній діяльності;  

 підвищення ефективності та якості роботи бібліотеки 

щодо задоволення запитів та інтересів жителів громади. 

 

Пріоритетні напрямки роботи, які слід відобразити при 

формуванні плану, обґрунтовані на законодавчому рівні: 

 розпорядження Кабінету Міністрів України від 

23 березня 2016 р. № 219-р «Стратегія розвитку бібліотечної 

справи в Україні до 2025 року «Якісні зміни бібліотек задля 

забезпечення сталого розвитку України»; 

 розпорядження Кабінету Міністрів України від 

1 лютого 2016 р. № 119-р «Довгострокова стратегія розвитку 

української культури – стратегії реформ»; 

 указ Президента України № 722/2019 «Про цілі 

сталого розвитку України на період до 2030 року». 
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При плануванні особливу увагу необхідно звернути на 

обласні програми регіонального розвитку та на Стратегію 

розвитку Хмельницької області на 2021 – 2027 роки (проєкт 

за посиланням: https://bit.ly/2KGrFHl). 

В обов’язковому порядку потрібно запланувати заходи 

для популяризації та підтримки реалізації програм. 

 

 

 

 
 

1. Програма розвитку водного господарства 

Хмельницької області на період до 2021 року: рішення від 

20.12.2012 № 21-14/2012.  

2. Програма розвитку агропромислового комплексу 

Хмельницької області на 2017 – 2021 роки: рішення 23.03.2017 

№ 19-11/2017.  

3. Програма підвищення енергоефективності 

Хмельницької області на 2017 – 2021 роки: рішення 23.03.2017 

№ 22-11/2017. 

4. Обласна програма соціальної підтримки осіб, які 

беруть (брали) участь в антитерористичній операції та членів їх 

сімей, які зареєстровані у Хмельницькій області: рішення 

13.07.2017 № 12-14/2017. 

5. Програма забезпечення надходжень до бюджетів 

усіх рівнів, створення сприятливих умов платникам податків та 

належного їх обслуговування на 2017 – 2021 роки: рішення від 

27.09.2017 № 60-15/2017. 

6. Обласна цільова соціальна програма розвитку 

фізичної культури і спорту на 2018 – 2021 роки: рішення від 

22.12.2017 № 56-17/2017. 

7. Обласна програма надання соціальних послуг 

центрами соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді, 

соціальними закладами на 2018 – 2022 роки: рішення від 

27.03.2018 № 31-18/2018. 

8. Обласна цільова соціальна програма національно-

патріотичного виховання дітей та молоді на 2018 – 2021 роки: 

рішення від 27.03.2018 № 38-18/2018. 

Обласні програми, 

які продовжують діяти у 2021 році 

https://bit.ly/2KGrFHl
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9. Програма поводження з відходами у 

Хмельницькій області на 2018 – 2022 роки: рішення від 

27.03.2018 № 39-18/2018. 

10. Програма боротьби з амброзією полинолистою та 

іншими бур’янами у Хмельницькій області на 2018 – 2022 роки: 

рішення від 14.06.2018 № 39-19/2018. 

11. Про програму фінансової підтримки об’єктів 

спільної власності територіальних громад сіл, селищ, міст 

Хмельницької області на 2018 – 2022 роки: рішення від 

27.09.2018 № 28-21/2018. 

12. Про програму розвитку рибного господарства 

Хмельницької області на 2018 – 2022 роки: рішення від 

27.09.2018 № 54-21/2018. 

13. Про програму фінансової підтримки функціону-

вання Агенції регіонального розвитку Хмельницької області на 

2019 – 2021 роки: рішення від 27.09.2018 № 60-21/2018. 

14. Про обласну програму оздоровлення та 

відпочинку дітей: рішення від 21.12.2018 № 46-23/2018. 

15. Цільова програма захисту населення і територій 

від надзвичайних ситуацій техногенного та природного 

характеру у Хмельницькій області на 2019 – 2023 роки: рішення 

від 21.03.2019 № 42-25/2019. 

16. Стратегія регіонального розвитку Хмельницької 

області на 2021 – 2027 роки: рішення від 20.12.2019 № 49-

29/2019. 

17. План заходів з реалізації Стратегії регіонального 

розвитку Хмельницької області на 2021 – 2023 роки: рішення від 

20.12.2019 № 50-29/2019. 

18. Обласна програма заходів щодо вшанування 

подвигу учасників Революції Гідності, Антитерористичної 

операції та Операції об’єднаних сил в російсько-українській 

війні за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність 

України, на 2020 – 2021роки: рішення від 08.05.2020 № 10-

32/2020. 

19. Обласна програма розвитку та підтримки 
комунальних закладів охорони здоров’я Хмельницької обласної 

ради на 2020 рік: рішення від 08.05.2020 № 9-32/2020. 
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Програми регіонального розвитку Хмельницької області 

взято з офіційної веб-сторінки Хмельницької обласної ради. З 

повним переліком діючих програм можна ознайомитися за 

посиланням: https://bit.ly/3l42ScE. 

 

 

 

 

 
В річному плані роботи потрібно відобразити заходи з 

підвищення фахової компетенції персоналу, яка включатиме як 

традиційні, так і інноваційні форми (семінари, тренінги, мозкові 

штурми, майстер-класи, вебінари, дискусії, практикуми тощо), 

які сприятимуть до творчості та пошуку нових нестандартних 

рішень. Для ефективності проведених заходів радимо 

враховувати потреби персоналу (здійснювати моніторинг), який 

дасть можливість визначити, які форми та за якою тематикою 

необхідно проводити заняття. Також у план роботи необхідно 

включити участь у заходах з підвищення кваліфікації, 

організованих Хмельницькою обласною універсальною 

науковою бібліотекою. Перелік тем фахового зростання, які 

пропонують фахівці бібліотеки, розміщені на веб-ресурсі 

https://bit.ly/2HJ7is0. 

Робота з сучасними користувачами вимагає застосування 

активних форм та методів роботи. Прикладом можуть 

слугувати зустрічі з цікавою книгою, автором, кращим читачем, 

вечори-роздуми, питань і відповідей, дискусії, літературні, 

рольові, інтелектуальні ігри, ігри-подорожі, ігри-докази, квести, 

літературні круїзи. Рекомендуємо запровадити діалогові форми 

роботи: репортажі та інтерв’ю екологічні, літературні фантазії, 

вечори «запитань та відповідей», відверті розмови, суперечки. 

Найбільший ефект в роботі з користувачами досягається 

при проведенні комплексів заходів: тижні, декади, місячники, 

акції. Сюди варто включати заходи різних форм, які 

сприятимуть активності користувачів.  

Наприклад, комплекс заходів, метою якого є 

популяризація бібліотеки, залучення нових користувачів, 

щодо підвищення кваліфікації працівників бібліотек 

Рекомендації 

https://bit.ly/3l42ScE
https://bit.ly/2HJ7is0
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спілкування любителів книги, можна назвати «Тиждень 

бібліотеки». Програмою передбачаються: день читача, день 

автора, бенефіс читача, свято книги, книжковий аукціон, 

презентація, читацька конференція, конкурси знавців, 

літературні ігри та вікторини, книжкові виставки, в тому числі із 

книгами читачів.  

Комплексним заходом є «День відкритих дверей» в 

бібліотеці, який найкраще приурочити до початку навчального 

року. Проведення таких Днів сприяє зростанню престижу 

бібліотеки. Програма Дня відкритих дверей охоплює широкий 

спектр бібліотечних послуг. Вона може представляти наступні 

тематичні блоки: «Наша візитна картка» – презентація бібліо-

теки, що знайомить користувачів з ресурсними можливостями, 

переліком послуг; «Для Вас відкриті наші двері» – бліц-

екскурсія по установі, знайомство з виставками; «Скарби 

бібліотечних полиць» – знайомство з фондами бібліотеки, в 

тому числі електронними, аудіокнигами; «Для Вас – майстер-

клас» – демонстрація пошукових можливостей довідково-

бібліографічного апарату; «Як правильно вибрати книгу» – 

година читацьких уподобань (презентації книжкових новинок, 

літературні ігри, ігри-вікторини, конкурси та інші інтерактивні 

форми).  

Важливо переформатувати роботу бібліотек і деякі з 

традиційних форм організовувати та проводити в онлайн-

режимі, серед таких: онлайн-читання; зустрічі з письменниками 

в ZOOM; відеозвернення; вебінари; онлайн-огляди книг; 

віртуальні екскурсії, подорожі; онлайн-театралізовані читання; 

майстер-класи; відеолекторії; відеосюжети; інтерактивні 

вікторини; онлайн-ігри; онлайн-анкетування; медіакурси; 

буктрейлери. Вашій аудиторії будуть цікаві публікації з 

використанням відеороликів, презентацій, слайд-шоу, 

буктрейлерів, віртуальних виставок, цитат, інфографік, чек-

листів, лайфхаків, тестів. Великої популярності набирають 

челенджі – коли читачі, працівники бібліотеки знімають 

тематичні відео або публікують фотографії на дану тему з 

хештегом челенджа. 
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В умовах сьогодення одним із пріоритетних завдань 

бібліотеки є представлення її послуг в інтернет-середовищі. 

Тому, при плануванні акцентуйте діяльність на створення, 

ведення та популяризацію бібліотечних веб-сайтів, блогів, 

сторінок в соціальних мережах. 

Для тематичного пошуку інформації, при будь-якій 

публікації в соціальних мережах, використовуйте хештеги. Все, 

що Вам потрібно зробити, щоб створити хештег, – це поставити 

знак «#» (приклад: #бібліотека) перед відповідним словом або 

фразою. Ви можете додати хештег в будь-яке місце в публікації: 

на початок, в середину або в кінець. Вони дозволять зробити їх 

доступними всім, кому цікаво те, про що Ви пишете. Контент 

можуть знайти інші відвідувачі, яким цікаві теми ваших постів. 

Правильно підібрані хештеги – запорука успіху посту, яка дасть 

можливість залучити потенційних користувачів. Насправді це не 

так принципово, головне, щоб хештеги були релевантними, 

оскільки при правильному використанні вони можуть стати 

дуже потужним інструментом, але ніщо не дратує користувачів 

так, як публікації, перевантажені хештегами або містять 

громіздкі теги. Завжди використовуйте прості та унікальні 

слова. Рекомендуємо хештеги: #бібліотекаріХмельниччини; 

#читаючаХмельниччина; #ХмельницькаНауковаБібліотека 

(пишіть назву Вашої бібліотеки); #книгинові; #люблючитати; 

#букстаграм; #бібліотечніновини.  

Впродовж 2020 року Українська бібліотечна асоціація 

виступає партнером проєкту Міністерства цифрових 

трансформацій України «Дія. Цифрова освіта», що є складовою 

національного проєкту «Дія», за яким передбачається створення 

онлайн-сервісів державних послуг задля побудови «Держави у 

смартфоні», до участі в якому активно долучаються бібліотеки. 

На сьогодні створена мережа з понад 1300 хабів по всій Україні. 

Найбільше мережа представлена саме бібліотеками. В 

Хмельницькій області 86 закладів доєдналися до проєкту 

(джерело: https://bit.ly/3nZ4iqC). Тому важливо в плани роботи 

включити даний напрямок роботи. 

Радимо долучитися до Всесвітнього тижня медійно-

інформаційної грамотності, який відзначається щорічно в 

https://bit.ly/3nZ4iqC
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жовтні за ініціативи ЮНЕСКО. В плани роботи включити 

заходи з цієї тематики для користувачів бібліотек і мешканців 

місцевих громад. При плануванні та проведенні заходів радимо 

звернути увагу на Рекомендації Української бібліотечної 

асоціації (https://bit.ly/3fANWBW). 

 

 

 

 

 

Пропонуємо провести опитування, яке дасть можливість 

дізнатися про те, які соціальні мережі найбільш популярні серед 

користувачів бібліотеки та дізнатися, який бібліотечний контент 

буде найбільш прийнятним.  

Рекомендуємо приблизний перелік запитань для 

соціологічного опитування, який може змінюватися та 

доповнюватися відповідно до діяльності бібліотеки та мети 

дослідження. 

 

Соціальні мережі і користувач 

(соціологічне опитування) 

 

1. Повідомте деякі дані про себе: 

стать:  жіноча   чоловіча 

ваш вік: 

рід занять: 

2. Чи є Ви користувачем бібліотеки? 

так   ні 

3. Як давно Ви користуєтеся послугами бібліотеки? 

 до 1 року; 

 до 3 років; 

 до 5 років; 

 до 10 років; 

 понад 10 років. 

4. Ваша бібліотека надає послугу доступу до мережі Інтернет? 

так   ні 

 

Опитування користувачів 

«Соціальні мережі і користувач» 

https://bit.ly/3fANWBW
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5. Чи користуєтеся Ви соціальними мережами? 

 так, я активний користувач; 

 ні; 

 маю особистий профіль, але не користуюся ним. 

6. Якщо ні, то чому саме? 

 соціальні мережі погано впливають на людей; 

 немає бажання і часу; 

 інша причина; 

 я користуюся соціальними мережами. 

7. Якою соціальною мережею Ви користуєтеся найчастіше? 

 Facebook; 

 YouTube; 

 Instagram; 

 Pinterest; 

 Twitter; 

 Skype; 

 інша. 

8. Скільки часу на день Ви проводите в соціальній мережі? 

 15 хвилин і менше; 

 від 15 хвилин до години; 

 від години до трьох; 

 більше трьох годин. 

9. Яка основна мета Вашого перебування в соціальних 

мережах? 

 спілкуюся з друзями; 

 переглядаю новини; 

 слухаю музику; 

 дивлюся фільми; 

 граю в ігри; 

 все вище перераховане; 

 інше. 

10. Найчастіше соціальні мережі слугують Вам для…? 

_______________________________________________________ 
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11. Чи є сторінка Вашої бібліотеки у соціальній мережі? 

 так; 

 ні; 

 не цікавився. 

12. Якщо так, чи є Ви підписником бібліотеки? 

 так; 

 ні. 

13. Чи було б Вам цікаво знайомитися з бібліотечними 

новинами? 

 так; 

 ні. 

14. Який бібліотечний контент вас цікавить? 

_______________________________________________________ 

15. Чи згодні Ви отримувати через соціальні мережі розсилку з 

новинами та подіями бібліотеки?  

 так; 

 ні. 

16. Якщо так, вкажіть найбільш прийнятну для Вас мережу: 

 Viber; 

 Telegram; 

 Messenger; 

 WhatsApp; 

 мені не цікаво. 

17. Вкажіть номер телефону для внесення Вас на підписку. 

______________________________________________________ 
 

Дякуємо за участь! 

 

 

 

 

 

При плануванні роботи потрібно орієнтуватися на 

основні знаменні та пам’ятні дати 2021 року, оголошені в 

Україні, міжнародні десятиліття, проголошені ООН, основні 

літературні, краєзнавчі дати, події, ювілеї видатних 

представників науки, культури, мистецтва, книги-ювіляри. 

на 2021 рік 

Орієнтири діяльності бібліотек 
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Пропонуємо ознайомитися з основними з них. 

 

Міжнародні десятиліття 

(за рішенням Генеральної Асамблеї ООН) 

2013 – 2022 рр. – Міжнародне десятиліття зближення 

культур; 

2014 – 2024 рр. – Десятиліття сталої енергетики для всіх; 

2015 – 2024 рр. – Міжнародне десятиліття осіб 

африканського походження; 

2016 – 2025 рр. – Десятиліття дій Організації Об’єднаних 

Націй з проблем харчування; 

2019 – 2028 рр. – Десятиліття ООН щодо сімейних 

фермерських господарств; 

2021 – 2030 рр. – Міжнародне десятиліття науки про 

океан в інтересах стійкого розвитку; 

2021 – 2030 рр. – Десятиліття відновлення екосистем. 

 

ООН 2021 рік проголошено: 

 Міжнародним роком творчої економіки для стійкого 

розвитку (джерело: https://bit.ly/3o1Dx5f); 

 Міжнародним роком овочів і фруктів (джерело: 

https://bit.ly/3fxiKTX); 

 Міжнародним роком миру і довіри (джерело: 

https://bit.ly/39s8Cen). 

Всесвітня столиця книги 2021 року – Грузія, місто 

Тбілісі (джерело: https://bit.ly/2IYB7W9). 

 

Президентом України 2021 рік проголошено: 

 навчальним роком математичної освіти в Україні 

(джерело: https://bit.ly/2UYs8X5); 

 2018 – 2027 рр. – десятиріччям української мови 

(джерело: https://bit.ly/3ldEaa5). 

 

Постановами Верховної Ради України затверджено 

дати, які відзначатимуть на загальнодержавному рівні: 

 про відзначення 150-річчя з дня народження Василя 

Стефаника (джерело: https://bit.ly/2HDtzY8); 

https://bit.ly/3o1Dx5f
https://bit.ly/3fxiKTX
https://bit.ly/39s8Cen
https://bit.ly/2IYB7W9
https://bit.ly/2UYs8X5
https://bit.ly/3ldEaa5
https://bit.ly/2HDtzY8
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 про відзначення 150-річчя з дня народження Лесі 

Українки (джерело: https://bit.ly/2KEI6E6); 

 про відзначення 100-річчя заснування Національної 

академії внутрішніх справ (джерело: https://bit.ly/364rwWt). 

 

 

 

 

Значну увагу слід звернути на важливі дати, які 

відзначатимемо у 2021 році: 
 

465 років з часу створення Пересопницького Євангелія, 

визначної рукописної пам’ятки православної 

церкви, староукраїнської мови та мистецтва 

XVI ст. (1556 – 1561). 

445 років з часу заснування Національного університету 

«Острозька академія» (Рівненська обл., 1576; 

відновлений 1994). 

425 років з дня народження Петра Могили (1596 – 1647), 

церковного та політичного діяча, педагога, 

митрополита Київського, Галицького і всієї Русі. 

405 років з часу виходу першої книги у Києво-Печерській 

лаврській друкарні (1616). 

375 років з дня народження Івана Ілліча Скоропадського 

(1646 – 1722), гетьмана Лівобережної України. 

370-річчя битви під Берестечком між Військом Запорізьким 

під командуванням Б. Хмельницького і союзним 

йому кримськотатарським військом Іслама ІІІ 

Герая та армією Речі Посполитої (1651). 

360 років з часу заснування Львівського національного 

університету ім. І. Франка (1661). 

300 років з дня народження Іраклія (Гераклій) Костецького 

(1721 – 1768), діяча чернечого Чину св. Василія 

Великого в галузі просвіти і шкільництва, 

місіонера-проповідника, який підніс значення 

Теребовлянського (Підгорянського) монастиря до 

центру студій для чернечої молоді. 

Ювілейні знаменні, пам’ятні дати 

https://bit.ly/2KEI6E6
https://bit.ly/364rwWt
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205 років з дня виходу у м. Харків першого в Україні 

літературно-художнього, наукового та 

громадсько-політичного журналу «Український 

вісник» (1816). 

200 років з часу заснування Миколаївської астрономічної 

обсерваторії, однієї з найстаріших обсерваторій 

Східної Європи (1821). 

175 років з дня народження Івана Григоровича 

Верхратського (1846 – 1919), мовознавця, 

фольклориста, письменника; 

175 років з дня народження Миколи Миклухо-Маклая (1846 

– 1888), етнографа, географа. 

160 років з часу виходу в світ у Санкт-Петербурзі першого 

українського щомісячного громадсько-

політичного і літературно-мистецького журналу 

«Основа» (січень 1861 р.). 

155 років з часу заснування Національної бібліотеки 

України імені Ярослава Мудрого (1866). 

150 років з дня народження Лариси Петрівни Косач (Леся 

Українка, 1871 – 1913), видатної української 

письменниці та громадської діячки. 

145 років тому видано Емський указ російського 

імператора про заборону української мови 

(30.05.1876). 

130 років з часу перших поселень українців у Канаді (1891). 

125 років з дня народження Івана Сергійовича 

Паторжинського (1896 – 1960), оперного співака, 

педагога, народного артиста СРСР; 

125 років з дня народження Надії Віталіївни Суровцової 

(1896 – 1985), громадської діячки, журналістки; 

125 років з дня народження Василя Недайкаші (1896 – пр. 

1965), командира куреня Низових запорожців 

Армії УНР; 

125 років з дня народження Бориса Григоровича Монке-

вича (1896 – невід.), сотника Армії УНР, 

військового історика. 
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120 років з часу заснування Хмельницької обласної 

універсальної наукової бібліотеки (1901). 

100-річчя подій Української революції 1917 – 1921 років; 

100 років з початку голодомору 1921 – 1923 років в Україні; 

100 років з часу заснування Луганського національного 

університету імені Тараса Шевченка (1921; нині в 

м. Старобільськ); 

100 років з часу відкриття Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького 

(1921). 

80-річчя проголошення у м. Львів Акту відновлення 

Української Держави (30.06.1941); 

80-річчя трагедії у Бабиному Яру (м. Київ, 1941 – 1943); 

80 років з початку героїчної оборони Києва від 

фашистських загарбників (1941). 

75-ті роковини голодомору 1946 – 1947 років в 

Україні; 

75 років з часу створення Організації Об’єднаних Націй з 

питань освіти, науки і культури (04.11.1946); 

75 років з часу створення Союзу українців у Великій 

Британії (19.01.1946). 

70 років з початку створення українського телебачення 

(1951). 

60 років з часу встановлення Республіканської премії імені 

Т. Г. Шевченка (тепер – Національна премія 

України імені Тараса Шевченка; 20.05.1961). 

50 років з часу віднайдення Б. Мозолевським (1971) 

скіфської пекторалі, яка засвідчила світу, що в 

українських земель давня історія, яка ставить її в 

один ряд зі стародавніми Грецією, Єгиптом, 

Вавилоном; 

50 років з часу встановлення побратимських відносин між 

Києвом та містом Кіото, стародавньою столицею 

Японії (07.09.1971). 

45 років з часу створення Української громадської групи 

сприяння виконання Гельсінських угод 

(Українська Гельсінська група, 1976). 
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35 років з дня аварії на Чорнобильській АЕС (26.04.1986). 

30 років з дня проголошення Верховною Радою України 

незалежності України (24.08.1991); 

30 років тому над будинком Верховної Ради України було 

піднято жовто-блакитний прапор (04.09.1991). 

25 років з часу ухвалення Верховною Радою України 

Конституції України і введення її в дію 

(28.06.1996). 
 

Твори-ювіляри 

945 років з часу створення «Ізборника Святослава» (1076). 

905 років з часу виконання другої редакції «Повісті 

минулих літ» (1116). 

700 років «Божественна комедія» (1321) Данте Аліг’єрі. 

550 років «Декамерон» (1471) Джованні Боккаччо. 

485 років «Сон у літню ніч» (1536) Вільяма Шекспіра. 

460 років з часу створення рукописної книги 

«Пересопницьке Євангеліє» (1561). 

440 років з часу першого повного видання «Острозької 

Біблії» (1581). 

420 років «Гамлет» (1601) Вільяма Шекспіра. 

415років «Макбет» (1606) Вільяма Шекспіра. 

300 років роману «Робінзон Крузо» (1721) Даніеля Дефо. 

235 років «Пригоди барона Мюнхаузена» (1786) Рудольфа 

Єріха Распе. 

195 років «Останній із могікан» (1826) Джеймса Фенімора 

Купера. 

190 років «Собор Паризької Богоматері» (1831) Віктора 

Гюго; 

190 років «Червоне і чорне» (1831) Фредеріка Стендаля; 

190 років «Вечори на хуторі біля Диканьки» (1831) Миколи 

Гоголя. 

180 років поема «Гайдамаки» (1841) Тараса Шевченка. 

175 років «Граф Монте-Крісто» (1846) Олександра Дюма; 

175 років «Заповіт» (1846) Тараса Шевченка. 

165 років роман «Пані Боварі» (1856) Гюстава Флобера. 

155 років «Вершник без голови» (1866) Томаса Майн Ріда. 
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155 років «Злочин і кара» (1866) Федора Достоєвського. 

145 років повість «Микола Джеря» (1876) Івана Нечуя-

Левицького; 

145 років повість «Бурлачка» (1876) Івана Нечуя-

Левицького. 

140 років повість «Борислав сміється» (1881) Івана Франка. 

135 років п’єса «Безталанна» (1886) Івана Карпенка-Карого; 

135 років п’єса «Мартин Боруля» (1886) Івана Карпенка-

Карого; 

135 років «Казка про Правду і Кривду» (1886) Панаса 

Мирного; 

135 років драма «Наймичка» (1886) Івана Карпенка-Карого; 

135 років збірка «Зів’яле листя» (1886) Івана Франка. 

130 років повість «Облога Буші» (1891) Михайла 

Старицького; 

130 років «Пригоди Шерлока Холмса» (1891) Артура 

Конан-Дойла. 

125 років п’єса «Чайка» (1896) Антона Чехова; 

125 років комедія «Учитель» (1896) Івана Франка; 

125 років повість «Царівна» (1896) Ольги Кобилянської. 

120 років поема «Одержима» (1901) Лесі Українки; 

110 років драматична поема «Лісова пісня» (1911) Лесі 

Українки; 

110 років «Гранатовий браслет» (1911) Олександра 

Купріна. 

100 років поетична збірка «Поезії» (1921) Володимира 

Сосюри; 

100 років «Червоні вітрила» (1921) Олександра Гріна. 

95 років поетична збірка віршів «Тринадцята весна» 

(1926) Максима Рильського; 

95 років збірка «Земля» (1926) Василя Стефаника. 

85 років «Віднесені вітром» (1936) Маргарет Мітчелл. 

80 років вірш «Слово про рідну матір» (1941) Максима 

Рильського; 

80 років збірка віршів «Добрий ранок» (1941) Михайла 

Стельмаха. 
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75 років поетична збірка «Душа на сторожі» (1946) Олени 

Теліги; 

75 років роман «Прапороносці» (1946) Олеся Гончара; 

75 років «Тріумфальна арка» (1946) Еріх Марії Ремарк. 

65 років автобіографічна повість «Зачарована Десна» 

(1956) Олександра Довженка; 

65 років роман «Гайдамаки» (1956) Юрія Мушкетика; 

65 років кіноповість «Поема про море» (1956) Олександра 

Довженка. 

55 років роман «Майстер і Маргарита» (1966) Михайла 

Булгакова. 

  

Пропонуємо, при плануванні роботи, врахувати 

державні та народні свята, а також літературні та пам’ятні дати, 

ювілеї видатних осіб.  

 

Державні та народні свята 
 

1 січня Новий рік 

7 січня Різдво Христове 

8 березня Міжнародний жіночий день 

1 травня День праці 

2 травня Великдень 

9 травня День Перемоги 

20 червня День Святої Трійці 

28 червня День Конституції 

24 серпня День Незалежності України 

14 жовтня День захисника України 

25 грудня католицьке Різдво 

 

Літературні, пам’ятні дати, ювілеї видатних осіб 

 

Січень 

1 160 років з дня народження Модеста Петровича 

Вітошинського, українського співака (1856 – 1901); 

 125 років з дня народження Василя Ілліча Касіяна, 

українського графіка (1896 – 1976). 
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2 180 років з дня народження Тадея Розеславовича 

Рильського, українського культурно-освітнього діяча, 

етнографа (1841 – 1902); 

 180 років з дня народження Костянтина Петровича 

Михальчука, українського мовознавця, етнографа, 

громадського діяча (1841 – 1914); 

 85 років з дня народження Володимира Івановича 

Когута, українського хореографа (1936 – 1997); 

 85 років з дня народження Андрія Степановича 

Крижанівського, українського письменника (1936 – 

1989). 

3 165 років з дня народження Івана Федоровича 

Селезньова, українського живописця (1856 – 1936). 

4 205 років з дня народження Осипа Остаповича 

Шухевича, українського письменника, перекладача 

(1816 – 1870). 

6 80 років з дня народження Ганни Танасівни Чубач, 

української поетеси (1941 – 2019). 

7 125 років з дня народження Іло (Ілья) Онисимовича 

Мосашвілі, грузинського письменника (1896 – 1954);  

 115 років з дня народження Антанаса Томасовича 

Венцлови, литовського письменника (1906 – 1971). 

8 155 років з дня народження Степана Юліановича 

Кобилянського, українського живописця (1866 – 1940); 

 120 років з дня народження Володимира Миколайовича 

Владка (справж. – Єремченко), українського 

письменника-фантаста (1901 – 1974). 

12 320 років з дня народження Василя Григоровича 

Григоровича-Барського, українського мандрівника, 

письменника (1701 – 1747); 

 275 років з дня народження Йогана Генріха Песталоцці, 

швейцарського педагога (1746 – 1827); 

 145 років з дня народження Джека Лондона, 

американського письменника (1876 – 1916); 

 85 років з дня народження Раймонда Паулса, 

латвійського композитора, піаніста і диригента (1936); 
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13 425 років з дня народження Яна ван Гойена, 

голландського живописця (1596 – 1656). 

15 150 років з дня народження Агатангела Юхимовича 

(Євтимович) Кримського, українського сходознавця, 

історика, мовознавця, літературознавця, фольклориста, 

етнографа, письменника, перекладача, славіста (1871 – 

1942); 

 115 років з дня народження Ноте (Натан) Михайловича 

Лур’є, єврейського письменника (1906 – 1987). 

17 100 років з часу відкриття Українського Вільного 

Університету (УВУ), першого вищого навчального 

закладу і наукової установи української еміграції 

(1921). 

18 135 років з дня народження Тараса Володимировича 

Шухевича, українського піаніста, музичного редактора 

(1886 – 1951). 

19 85 років з дня народження Роллана Петровича 

Сергієнка, українського кінорежисера (1936). 

20 80 років з дня народження Наталії Василівни Костенко, 

української літературознавиці (1941). 

21 100 років з дня народження Анатолія Саркісовича 

Арутюнянца, українського графіка (1921 – 1999); 

 100 років з дня народження Олександра Федоровича 

Музики, українського живописця (1921 – 2001); 

 95 років з дня народження Нінель Федорівни 

Королевич, українського бібліографа (1926 – 2013); 

 90 років з дня народження Мар’яна Гнатовича 

Тарнавського, українського художника по склу (1931 – 

2006); 

 80 років з дня народження Пласідо Домінго, 

іспанського співака (1941); 

22 460 років з дня народження Френсіса Бекона, 

англійського філософа і державного діяча (1561 – 1626). 

24 245 років з дня народження Ернста-Теодора-Амадея 

Гофмана, німецького письменника-романтика, 

музичного критика, диригента, композитора, 

художника-декоратора (1776 – 1822); 
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 80 років з дня народження Юрія Володимировича 

Покальчука, українського письменника, перекладача, 

науковця, кандидата філологічних наук, голови 

міжнародного відділу Спілки письменників України 

(1941 – 2008); 

 60 років з дня народження Олександра Васильовича 

Ірванця, українського письменника, перекладача (1961). 

27 265 років з дня народження Вольфганга Амадея 

Моцарта, австрійського композитора (1756 – 1791); 

 185 років з дня народження Леопольда Захер-Мазоха, 

австрійського письменника (1836 – 1895); 

 130 років з дня народження Павла Григоровича Тичини, 

українського поета, державного та громадського діяча 

(1891 – 1967). 

28 70 років з дня народження Леоніда Костянтиновича 

Каденюка, першого космонавта незалежної України 

(1951 – 2018). 

29 155 років з дня народження Ромена Роллана, 

французького письменника (1866 – 1944). 
 

Лютий 

1 90 років з дня народження Володимира Васильовича 

Микити, українського живописця (1931). 

2 120 років з дня народження Валер’яна Петровича 

Підмогильного, українського письменника (1901 – 

1937); 

 80 років з дня народження Олександра Петровича 

Короля, українського режисера (1941 – 2018). 

3 90 років з дня народження Валентина Марковича 

Подольського, українського скульптора (1931). 

4 140 років з дня народження Григорія Миколайовича 

Беклемішева, українського піаніста, педагога (1881 – 

1935); 

 95 років з дня народження Галини Никифорівни 

Кальченко, української скульпторки (1926 – 1975); 

 85 років з дня народження Бориса Миколайовича 

Мозолевського, українського археолога, поета, 

дослідника скіфської старовини (1936 – 1993). 
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7 115 років з дня народження Олега Костянтиновича 

Антонова, українського авіаконструктора, доктора 

технічних наук, професора (1906 – 1984). 

9 580 років з дня народження Алішера Навої, узбецького 

поета (1441 – 1501); 

 195 років з дня народження Костянтина Олександро-

вича Трутовського, українського живописця і графіка 

(1826 – 1893). 

10 55 років з дня народження Сергія Дмитровича Пантюка, 

українського письменника, журналіста, видавця (1966). 

12 150 років з дня народження Леся Мартовича (справж. – 

Олекса Семенович Мартович), українського письмен-

ника, громадського діяча, доктора права (1871 – 1916). 

14 85 років з дня народження Анни Герман, польської 

естрадної співачки (1936 – 1982). 

15 115 років з дня народження Муси Джаліля, татарського 

поета (1906 – 1944). 

18 165 років з дня народження Софії Федорівни Русової, 

української громадської, культурно-освітньої діячки, 

педагога, однієї з організаторів українського жіночого 

руху (1856 – 1940). 

22 215 років з дня народження Левка Івановича 

Боровиковського, українського поета-романтика (1806 

– 1889). 

24 235 років з дня народження Вільгельма Грімма, 

німецького філолога, збирача і видавця казок (1786 – 

1859). 

25 180 років з дня народження П’єра Огюста Ренуара, 

французького художника (1841 – 1919); 

 150 років з дня народження Лесі Українки (справж. – 

Лариса Петрівна Косач-Квітка), видатної української 

поетеси, громадської діячки (1871 – 1913). 

26 110 років з дня народження Олега Олександровича 

Богомольця, українського патофізіолога (1911 – 1991). 

27 190 років з дня народження Миколи Миколайовича Ге, 

українського живописця (1831 – 1894). 
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28 175 років з дня народження Джамбула Джабаєва, 

казахського поета-акина (1846 – 1945); 

 165 років з дня народження Платона Миколайовича 

Панченка, українського поета (1856 – 1911). 

 

Березень 

3 265 років з дня народження Вільяма Годвіна, 

англійського письменника, публіциста, історика, 

філософа (1756 – 1836); 

 155 років тому засновано Київську російську публічну 

бібліотеку. Нині – Національна бібліотека України 

імені Ярослава Мудрого (1866); 

 125 років з дня народження Івана Сергійовича 

Паторжинського, українського співака, педагога (1896 – 

1960). 

5 125 років з дня народження Валентини Юхимівни 

Бжеської (справж. – Бучма), української актриси (1896 

– 1977). 

6 135 років з дня народження Надії Андріївни Обухової, 

російської співачки (1886 – 1961). 

7 120 років з дня народження Семена Дмитровича 

Скляренка, українського письменника (1901 – 1962). 

9 День народження Тараса Григоровича Шевченка, 

українського поета, художника, мислителя (1814 – 

1861); 

 130 років з дня народження Георгія Івановича Нарбута, 

українського графіка (1886 – 1920). 

10 155 років з дня смерті Тараса Григоровича Шевченка 

(1861). 

14 125 років з дня народження Амвросія 

Максиміліановича Бучми, українського актора, 

режисера театру і кіно, педагога (1891 – 1957). 

16 140 років з дня народження Григорія Ісааковича 

Компанійця, українського композитора, диригента, 

педагога (1881 – 1959). 
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17 165 років з дня народження Михайла Олександровича 

Врубеля, визначного майстра живопису, художника. 

Значна частина його життя і творчості пов’язана з 

Києвом (1856 – 1910). 

19 90 років з дня народження Емми Іванівни Андієвської, 

української письменниці, художниці (1931). 

21 115 років з дня народження Самеда Вургуна (справж. – 

Самед Юсіф огли Векілов), азербайджанського 

письменника (1906 – 1956).  

25 305 років з дня народження Олексія Петровича 

Андропова, видатного живописця, автора розписів 

Андріївської церкви у Києві (1716 – 1795). 

27 150 років з дня народження Генріха Манна, німецького 

письменника (1871 – 1950). 

28 90 років з дня народження Сергія Костянтиновича 

Кілессо, киянина, українського архітектора і 

мистецтвознавця, заслуженого архітектора України 

(1931 – 2012). 

29 140 років з дня народження Марійки Підгірянки 

(справж. – Марія Омелянівна Ленерт-Домбровська), 

української поетеси (1881 – 1963). 

30 275 років з дня народження Франсіско Хосе де Гойї, 

іспанського живописця, графіка (1746 – 1828). 

31 425 років з дня народження Рене Декарта, французького 

філософа, фізика, математика, фізіолога (1596 – 1650); 

 95 років з дня народження Джона Роберта Фаулза, 

англійського письменника (1926 – 2005). 
 

Квітень 

1 135 років з часу відкриття першої телефонної станції у 

Києві (1886). 

5 140 років з дня народження Дмитра Миколайовича 

Ревуцького, українського композитора, музикознавця, 

фольклориста, літературознавця (1881 – 1941); 

 115 років з дня народження Анатолія Івановича Шияна, 

українського письменника (1906 – 1989). 

7 95 років з дня народження Івана Васильовича Батечка, 

українського графіка (1926 – 1981). 
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9 200 років з дня народження Шарля П’єра Бодлера, 

французького поета (1821 – 1867). 

13 115 років з дня народження Оксани Дмитрівни 

Іваненко, української письменниці, перекладачки (1906 

– 1997); 

 115 років з дня народження Самуеля Беккета, 

ірландського поета, прозаїка, драматурга (1906 – 1989). 

14 115 років з дня народження Айзіка Шмулевича 

Губермана, єврейського письменника (1906 – 1966); 

 75 років з дня народження Андрія Володимировича 

Чебикіна, українського художника-графіка, педагога, 

лауреата Національної премії України імені Тараса 

Шевченка (2007), Президента Національної академії 

мистецтв України (1946). 

15 100 років з дня народження Георгія Тимофійовича 

Берегового, українського льотчика-космонавта (1921 – 

1995). 

16 180 років з дня народження Христини Данилівни 

Алчевської, українського педагога-просвітителя (1841 – 

1920). 

21 205 років з дня народження Шарлотти Бронте, 

англійської письменниці (1816 – 1855). 

22 65 років з дня народження Наталії В’ячеславівни 

Сумської, української актриси (1956). 

23 60 років з дня народження Андрія Юрійовича Куркова, 

українського письменника (1961). 

24 150 років з дня народження Любові Борисівни Хавкіної, 

бібліотекознавця, бібліографа, заслуженого діяча науки 

(1871 – 1949). 

 

Травень 

5 185 років з дня народження Сидора Івановича 

Воробкевича, українського композитора і письменника 

(1836 – 1903); 

 175 років з дня народження Генрика Сенкевича, 

польського письменника (1846 – 1916); 
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 90 років з дня народження Миколи Кіндратовича 

Кондратюка, українського співака, педагога (1931 – 

2006). 

6 165 років з дня народження Зігмунда Фрейда, 

австрійського психіатра, засновника психоаналізу (1856 

– 1939); 

 85 років з дня народження Олега Сергійовича 

Кудряшова, українського флейтиста (1936 – 2016). 

7 160 років з дня народження Рабіндраната Тагора, 

індійського поета, філософа (1861 – 1941). 

8 115 років з дня народження Роберто Росселіні, 

італійського кінорежисера (1906 – 1977). 

9 150 років з дня народження Володимира Михайловича 

Гнатюка, українського фольклориста, етнографа, 

громадського та літературного діяча, академіка 

АН УРСР (1871 – 1926); 

 135 років з дня народження Сидора Антоновича 

Твердохліба, українського поета, перекладача (1886 – 

1922); 

 85 років з дня народження Володимира Олексійовича 

Підпалого, українського поета, прозаїка, перекладача 

(1936 – 1973). 

10 145 років з дня народження Івана Цанкара, 
словенського письменника (1876 – 1918); 

 60 років з дня народження Івана Антоновича 
Малковича, українського поета, видавця (1961). 

12 85 років з дня народження Івана Степановича Марчука, 
українського художника (1936). 

14 150 років з дня народження Василя Семеновича 
Стефаника, українського письменника і громадського 
діяча (1871 – 1936). 

20 60 років тому заснована Національна премія України 
імені Тараса Шевченка (Шевченківська премія) – 
найвища державна нагорода за вагомий внесок у 
розвиток культури та мистецтва (1961). 

21 550 років з дня народження Альбрехта Дюррера, 
німецького живописця, рисувальника, гравера, 
теоретика мистецтва (1471 – 1528). 
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22 160 років з дня перепоховання Тараса Григоровича 

Шевченка, українського поета, художника, мислителя, 

на Чернечій горі поблизу Канева (1861). 

24 335 років з дня народження Габріцеля Даніеля 

Фаренгейта, німецького фізика (1686 – 1736); 

 140 років з дня народження Олександра 

Олександровича Богомольця, українського 

патофізіолога (1881 – 1946). 

26 85 років з дня народження Віталія Олексійовича 

Коротича, українського письменника (1936). 

31 90 років з дня народження Петра Петровича Кононенка 

(1931), українського літературознавця, критика. 

 

Червень 

1 140 років з дня народження Ганни Юхимівни 

Мещерської (справж. – Пащенко), української акторки 

(1876 – 1951); 

 90 років з дня народження Володимира Яковича 

Бровченка, українського поета (1931 – 2013); 

 85 років з дня народження Петра Федотовича 

Бондарчука, українського письменника (1936). 

2 85 років з дня народження Анатолія Івановича 

Іваницького, українського музикознавця, фольклориста 

(1936). 

3 115 років з дня народження Костянтина Степановича 

Козловського, українського графіка (1906 – 1975). 

5 80 років з дня народження Барбари Брильської, 

польської актриси (1941); 

 85 років з дня народження Степана Степановича 

Грищенка, українського співака (1936). 

6 415 років з дня народження П’єра Корнеля, 

французького драматурга (1606 – 1684). 

7 95 років з дня народження Анатолія Дмитровича 

Базилевича, українського графіка (1926 – 2005). 

9 240 років з дня народження Джоржа Стефенсона 

(Стівенсона), англійського винахідника, конструктора 

паровоза (1781 – 1848); 
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 95 років з дня народження Олександра Григоровича 

Данченка, українського графіка (1926 – 1993). 

10 70 років з дня народження Василя Миколайовича 

Шкляра, українського письменника, лауреата 
Національної премії України імені Тараса Шевченка 

(1951). 

12 85 років з дня народження Євгенії Семенівни 

Мірошниченко, української оперної співачки (1931 – 
2009). 

14 210 років з дня народження Гаррієт Бічер-Стоу, 

американської письменниці, аболіціоністки (1811 – 
1896). 

15 80 років з дня народження Івана Васильовича 

Миколайчука, кіноактора, сценариста і режисера, 

заслуженого артиста України (1941 – 1987). 
18 340 років з дня народження Феофана Прокоповича, 

українського церковного і громадського діяча, 

письменника (1681 – 1736). 
19 155 років з дня народження Федора Даниловича 

Проценка, українського хормейстера і актора (1866 – 

1942). 

21 205 років з дня народження Шарлотти Бронте, 
англійської письменниці (1816 – 1855). 

23 90 років з дня народження Григорія Романовича 

Кохана, українського кінорежисера (1931 – 2014). 
25 135 років з дня народження Івана Петровича 

Крип’якевича, українського історика (1886 – 1967); 

 90 років з дня народження Тетяни Іванівни Нещерет, 

української актриси, театрознавця, поетеси (1931 – 
2007); 

 90 років з дня народження Віталія Макаровича 

Русанівського, українського мовознавця (1931 – 2007). 
27 105 років з дня народження Дарії Ємець, української 

художниці, хореографа (1916 – 2007). 

29 125 років з дня народження Івана Васильовича 

Бойченка, українського графіка (1896 – 1959); 
 95 років з дня народження Ольги Федорівни 

Рудницької, української актриси (1926). 
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Липень 

4 130 років з дня народження Петра Йосиповича Панча 
(Панченко), українського письменника (1891 – 1978). 

5 95 років з дня народження Івана Івановича Лободи, 
українського живописця (1926); 

 90 років з дня народження Георгія Геннадійовича 
Головченка, українського архітектора (1931). 

7 115 років з дня народження Давида Демидовича 
Копиці, українського літературознавця (1906 – 1965); 

 100 років з дня народження Петра Дмитровича Яцика, 
відомого мецената і подвижника української культури 
(1921 – 2001). 

8 400 років з дня народження Жана де Лафонтена, 
французького письменника (1621 – 1695); 

 85 років з дня народження Валентина Лукича Чемериса, 
українського письменника (1936 – 2016). 

10 165 років з дня народження Ніколи Тесли, сербського 
та американського фізика, винахідника (1856 – 1943); 

 150 років з дня народження Марселя Пруста, 
французького письменника (1871 – 1922). 

12 145 років з дня народження Сергія Ісайовича Уточкіна, 
авіатора, одного з перших українських льотчиків (1876 
– 1916). 

15 415 років з дня народження Гарменса ван Рейна 
Рембранта, голландського живописця і гравера (1606 – 
1669). 

17 150 років з дня народження Філарета Михайловича 
Колесси, видатного українського вченого, 
фольклориста, музикознавця (1871 – 1947); 

 85 років з дня народження Петра Івановича Нікітіна, 
українського актора (1936 – 2005). 

18 210 років з дня народження Уільяма Мейкписа 
Теккерея, англійського письменника (1811 – 1863). 

19 80 років з дня народження Василя Васильовича 
Чухліба, українського письменника (1941 – 1997). 

20 210 років з дня народження Володимира Опанасовича 
Караваєва, видатного хірурга, просвітителя, педагога, 
професора (1811 – 1892). 
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21 115 років з дня народження Олени Іванівни Теліги, 

української поетеси, політичної діячки (1906 – 1942); 

 90 років з дня народження Вадима Борисовича 

Гнєдаша, українського диригента (1931). 

26 230 років з дня народження Франца Ксавера 

Вольфганга Моцарта, австрійського піаніста, 

композитора, диригента, педагога (1791 – 1844); 

 165 років з дня народження Джорджа Бернарда Шоу, 

англійського драматурга, публіциста і критика (1856 – 

1950); 

 90 років з дня народження Івана Михайловича Дзюби, 

українського літературознавця і публіциста, 

правозахисника (1931). 

 

Серпень 

1 105 років з дня народження Григорія Петровича 

Гутмана, українського скульптора (1916 – 1975); 

 85 років з дня народження Іва Сен-Лорана, 

французького дизайнера-модельєра (1936 – 2008). 

4 90 років з дня народження Едуарда Марковича 

Митницького, українського режисера (1931 – 2018). 

5 155 років з дня народження Володимира Миколайовича 

Леонтовича, українського громадського та політичного 

діяча, письменника, літературного критика (1866 – 

1933). 

6 130 років з дня народження Степана Корнійовича 

Бондарчука, українського актора, режисера, 

театрального діяча, співзасновника курбасівського 

«Молодого театру» (1886 – 1970). 

7 115 років з дня народження Леопольда Івановича 

Левицького, українського художника (1906 – 1973). 

10 80 років з дня народження Романа Мар’яновича 

Лубківського, українського письменника, державного 

та громадського діяча (1941 – 2015).  

15 250 років з дня народження Вальтера Скотта, 

англійського письменника (1771 – 1832). 
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18 65 років з дня народження Василя Герасим’юка, 

українського поета, радіожурналіста (1956). 

19 150 років з дня народження Ярослава Йосиповича 

Лопатинського, українського композитора (1871 – 

1936). 

20 60 років з дня народження Джеймса Роллінса (справж. – 

Джеймс Пол Чайковські), американського письменника 

(1961). 

25 125 років з дня народження Володимира Михайловича 

Синицького, українського живописця (1896 – 1986). 

27 165 років з дня народження Івана Яковича Франка, 

українського письменника, вченого, громадського діяча 

(1856 – 1916); 

 150 років з дня народження Теодора Германа Альберта 

Драйзера, американського письменника (1871 – 1945); 

 80 років з дня народження Богдана Сильвестровича 

Ступки, Народного артиста СРСР, українського актора, 

лауреата Національної премії України імені Тараса 

Шевченка, Героя України (1941 – 2012). 

29 115 років з дня народження Івана Костянтиновича 

Білодіда, українського мовознавця (1906 – 1981). 

 

Вересень 

1 95 років з дня народження Олександра Івановича 

Губарева, українського графіка (1926); 

 85 років з дня народження Миколи Івановича 

Мерзлікіна, українського режисера і актора (1936 – 

2006). 

3 90 років з дня народження Олександра Дмитровича 

Басанця, українського живописця (1931); 

 70 років з дня народження Наталії Іванівни Поклад, 

української поетеси (1951). 

5 85 років з дня народження Анатолія Вікторовича Куд-

рицького, українського видавця, заслуженого праців-

ника культури України, автора, укладача (1936 – 1997). 

6 80 років з дня народження Феодосія Максимовича 

Гуменюка, українського живописця (1941). 
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11 85 років з дня народження Івана Єгоровича 

Мірошніченка, українського поета (1936 – 2006). 

12 100 років з дня народження Станіслава Германа Лема, 

польського письменника (1921 – 2006). 

13 90 років з дня народження Бориса Микитовича 

Харчука, українського письменника-фантаста (1931 – 

1988). 

18 180 років з дня народження Михайла Петровича 

Драгоманова, українського філософа, публіциста, 

фольклориста, громадського діяча (1841 – 1896). 

19 110 років з дня народження Вільяма Джеральда 

Голдинга, англійського письменника (1911 – 1993). 

21 155 років з дня народження Герберта Уеллса, 

англійського письменника-фантаста (1866 – 1946); 

 80 років тому відкрито медичний факультет Київського 

університету. Нині – Національний медичний 

університет ім. О. О. Богомольця (1941). 

24 125 років з дня народження Френсіса Скотта Фіцдже-

ральда, американського письменника (1896 – 1940); 

 125 років з дня народження Ельзи Тріоле, французької 

письменниці (1896 – 1970). 

25 140 років з дня народження Лу Сіня (справж. – Чжоу 

Шутень), китайського письменника, публіциста, 

громадського діяча, основоположника сучасної 

китайської літератури (1881 – 1936). 

27 125 років з дня народження Тимофія Львовича Бойчука, 

українського живописця (1896 – 1922). 

29 155 років з дня народження Михайла Сергійовича 

Грушевського, українського історика, державного і 

громадсько-політичного діяча, першого Президента 

України (1866 – 1934); 

 95 років з часу відкриття Києво-Печерського історико-

культурного заповідника (1926); 

 45 років з дня народження Андрія Миколайовича 

Шевченка, українського футболіста, заслуженого 

майстра спорту України, володаря «Золотого м’яча» та 

Героя України (1976). 
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30 95 років з дня народження Костянтина Дмитровича 

Огневого, українського співака (1926 – 1999). 

 

Жовтень 

2 115 років з дня народження Івана Багряного (справж. – 

Іван Павлович Лозов’яга), українського письменника, 

політичного і громадського діяча (1906 – 1963). 

3 125 років з дня народження Агапія Пилиповича 

Шамрая, українського літературознавця (1896 – 1952). 

4 205 років з дня народження Ежена Потьє, французького 

поета (1816 – 1887). 

6 140 років з дня народження Івана Антоновича Кочерги, 

українського драматурга (1881 – 1952). 

15 100 років з дня народження Дмитра Омеляновича 

Луценка, українського поета (1921 – 1989). 

17 85 років з дня народження Івана Федоровича Драча, 

українського поета, кіносценариста, драматурга, 

державного і громадського діяча, першого голови 

Народного Руху України, Героя України (1936 – 2018). 

18 100 років з дня народження Володимира Яковича 

П’янова, українського літературного критика, 

перекладача (1921 – 2006). 

22 210 років з дня народження Ференца Ліста, угорського 

композитора (1811 – 1886). 

25 140 років з дня народження Пабло Пікассо, іспанського 

та французького художника (1881 – 1973). 

27 90 років з дня народження Юрія Тимофійовича 

Кочерги, українського письменника (1931 – 2002). 

28 555 років з дня народження Еразма Роттердамського, 

нідерландського письменника, богослова, філософа-

гуманіста епохи Відродження (1466 – 1536); 

 270 років з дня народження Дмитра Степановича 

Бортнянського, українського композитора, засновника 

української національної духовної музики (1751 – 

1825); 

 85 років з дня народження Романа Григоровича 

Віктюка, українського театрального діяча (1936). 
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29 110 років з дня народження Івана Антоновича Цюпи, 

українського письменника (1911 – 2004). 

30 110 років з дня народження Григорія Яковича Крука, 

українського скульптора зі світовим ім’ям (1911 – 

1988). 

 

Листопад 

1 170 років з дня народження Івана Івановича Манжури, 

українського поета (1851 – 1893); 

 160 років з дня народження Дніпрової Чайки (справж. – 

Людмила Олексіївна Василевська-Березіна), 

української письменниці (1861 – 1927). 

2 115 років з дня народження Лукіно Вісконті, 

італійського режисера театру і кіно, сценариста (1906 – 

1976). 

3 75 років з дня народження Дмитра Івановича 

Остапенка, культурного та громадського діяча, 

музичного педагога, народного артиста України, 

генерального директора Національної філармонії 

України (1946). 

4 75 років тому вступив в силу статут ЮНЕСКО 

(Організації Об’єднаних Націй з питань освіти, науки і 

культури), (1946). 

5 115 років з дня народження Льва Давидовича Муравіна, 

українського скульптора (1906 – 1974). 

7 85 років з дня народження Миколи Степановича 

Вінграновського, українського поета, кінорежисера і 

кіноактора (1936 – 2004). 

8 130 років з дня народження Олеся Досвітнього (справж. 

– Олександр Федорович Скрипаль-Міщенко), 

українського письменника, літературознавця (1891 – 

1934). 

12 85 років з дня народження Миколи Федоровича 

Сингаївського, українського поета, перекладача (1936 – 

2013). 

15 95 років з дня народження Віктора Васильовича 

Шаталіна, українського живописця (1926 – 2003). 
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16 55 років з дня народження В’ячеслава Миколайовича 

Васильченка, українського письменника (1966). 

18 235 років з дня народження Карла Марії фон Вебера, 

німецького композитора, диригента, піаніста, 

письменника (1786 – 1826); 

 115 років з дня народження Клауса Манна, німецького 

письменника (1906 – 1949); 

 100 років з дня народження Дмитра Олексійовича 

Міщенка, українського письменника (1921 – 2016). 

20 125 років з дня народження Ніколо Йосифовича 

Міцишвілі (справж. – Сірбіладзе), грузинського 

письменника, перекладача творів Т. Шевченка (1896 – 

1937).  

22 100 років з дня народження Андрія Васильовича 

Кулініча, українського літературознавця (1921 – 2007). 

23 125 років з дня народження Віктора Степановича 

Косенка, українського композитора, піаніста, педагога 

(1896 – 1938). 

24 195 років з дня народження Карло Коллоді, італійського 

письменника (1826 – 1890). 

25 140 років з дня народження Абрама Аншеловича 

Маневича, українського живописця (1881 – 1942). 

27 320 років з дня народження Андерса Цельсія, 

шведського астронома, фізика (1701 – 1744). 

28 140 років з дня народження Стефана Цвейга, 

австрійського письменника (1881 – 1942). 

 

Грудень 

1 305 років з дня народження Етьєна Фальконе, 

французького скульптора (1716 – 1791); 

 135 років з дня народження Рекса Т. Стаута, 

американського письменника і публіциста (1886 – 

1975). 

5 90 років з дня народження Григіра (Григорій) 

Михайловича Тютюнника, українського прозаїка (1931 

– 1980). 
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6 150 років з дня народження Миколи Кіндратовича 

Вороного, українського поета, письменника, 

громадсько-політичного діяча (1871 – 1938). 

8 145 років з дня народження Марії Степанівни 

Крушельницької (дів. прізв. – Слобода) (псевд. 

Слободівна, Слободівна Марія, Марія Степанівна), 

української актриси і письменниці (1876 – 1935). 

12 290 років з дня народження Еразма Дарвіна, 

англійського лікаря, натураліста, поета (1731 – 1802); 

 200 років з дня народження Гюстава Флобера, 

французького письменника (1821 – 1880). 

13 165 років з дня народження Миколи Карповича 

Садовського (справж. – М. К. Тобілевич), українського 

актора і режисера одного з засновників українського 

професійного театру (1856 – 1933). 

18 90 років з дня народження Михайлини Хомівни 

Коцюбинської, української літературознавиці (1931 – 

2011). 

21 160 років з дня народження Володимира Андріановича 

Безсмертного, архітектора, автора відомих праць з 

питань містобудування (1861); 

 55 років з часу заснування Українського товариства 

охорони пам’яток історії та культури (1966). 

23 95 років з дня народження Миколи Григоровича 

Іщенка, українського письменника, літературознавця 

(1926 – 2013). 

24 145 років з дня народження Спиридона Феодосійовича 

Черкасенка, українського письменника, драматурга 

(1876 – 1940); 

 115 років з дня народження Джеймса Гедлі Чейза, 

англійського письменника (1906 – 1985). 

27 120 років з дня народження Марлен Дітріх, німецької та 

американської акторки (1901 – 1992). 

28 155 років з дня народження Данила Кириловича 

Заболотного, українського мікробіолога (1866 – 1929). 

29 145 років з дня народження Миколи Дмитровича 

Стражеска, українського терапевта (1876 – 1952). 
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31 115 років з дня народження Павла Павловича Плюща, 

українського мовознавця (1896 – 1975). 

При плануванні заходів використовуйте календарі, 

підготовлені фахівцями:  

 Національної бібліотеки України імені Ярослава 

Мудрого «Календар знаменних і пам’ятних дат» (джерело: 

https://bit.ly/3fAQ4cw); 

 Державної бібліотеки для юнацтва «Калейдоскоп 

знаменних дат на 2021 рік» (джерело: https://bit.ly/2J8TcR5); 

 публічної бібліотеки імені Лесі Українки міста Києва 

«Календар знаменних і пам’ятних дат» (джерело: 

https://bit.ly/2V3fgPM). 

На веб-сайті «Ділова мова» (джерело: 

https://bit.ly/3nNWJDk) ознайомтеся з іншими видами календарів 

на 2021 рік, наприклад: календар ООН, здоров’я та медичний 

календар, екологічний, церковний, народний, національних, 

професійних свят, пам’ятні дати, національні дні у різних 

країнах. 

Основною складовою роботи бібліотеки залишається 

краєзнавча робота, яка повинна відображати основні питання у 

історичному, природничому, географічному, народознавчому, 

літературному, мистецькому напрямку. Тому радимо 

використовувати основні події Хмельниччини. Зверніть увагу на 

основні дати та події краю, що висвітлюються у довідковому 

виданні «Календар знаменних та пам’ятних дат 

Хмельниччини», який щорічно готують фахівці Хмельницької 

обласної універсальної наукової бібліотеки. Повнотекстові 

видання за різні роки розташовані на веб-сайті http://ounb.km.ua/ 

у розділі «Наші видання» (http://ounb.km.ua/vidanya/index.php) та 

у електронній бібліотеці Хмельницької обласної універсальної 

наукової бібліотеки (http://ft-ounb.ounb.km.ua/). 

В рамках системи підвищення кваліфікації бібліотечних 

працівників, програми «Обласна бібліотека – бібліотекам села» 

Хмельницька ОУНБ пропонує загальнообласні заходи, які варто 

включити в плани роботи. 

https://bit.ly/3fAQ4cw
https://bit.ly/2J8TcR5
https://bit.ly/2V3fgPM
https://bit.ly/3nNWJDk
http://ounb.km.ua/
http://ounb.km.ua/vidanya/index.php
http://ft-ounb.ounb.km.ua/
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Обласні заходи у 2021 році 

1. Обласний конкурс на кращу організацію 

обслуговування жителів громад «Бібліотека – громаді». 

квітень – вересень 

2. Обласний форум до Всесвітнього дня книги та 

авторського права «Книжкова весна на Хмельниччині». 

квітень 

3. ХІІІ Обласний форум бібліотекарів Хмельниччини. 

вересень 

4. Науково-практична конференція (до 120-річчя 

Хмельницької обласної універсальної наукової бібліотеки). 

вересень 

5. День керівника центральної бібліотеки «Сучасні 

підходи до управління та організації діяльності бібліотек 

громад». 

грудень 

 

Заходи бібліотечним фахівцям 

1. Обласний семінар директорів центральних бібліотек 

(літній клуб бібліотечного менеджера) «Бібліотека і громада: 

форми співпраці та розвитку» на базі бібліотек Шепетівського 

району. 

червень 

2. Лабораторія професійної майстерності методиста 

«Контент-маркетинг – стратегія просування бібліотечної 

роботи» на базі бібліотек Чемеровецької громади. 

жовтень 

3. Зональний семінар-практикум «Проєктна діяльність – 

складова успіху сучасних бібліотек» на базі Дунаєвецького, 

Старокостянтинівського, Білогірського районів. 

травень, липень, листопад 

 

Заходи з підвищення кваліфікації, 

заплановані Хмельницькою ОУНБ 
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4. Тренінги «Бібліотека нового покоління: інноваційні 

форми роботи» в рамках творчої студії «Ідея. Практика. Досвід» 

на базі бібліотек Городоцького, Ізяславського, Новоушицького 

районів. 

червень, березень, вересень 

5. День обласної бібліотеки для працівників публічних 

бібліотек Кам’янець-Подільського району. 

липень 

6. Майстер-клас «Робота в офісних та прикладних 

програмах у роботі бібліотекаря. Word, Excel, PowerPoint, 

Publisher» на базі регіонального тренінгового центру за 

попередньою реєстрацією. 

квітень 

7. Семінар-практикум «Практичний порадник: робота з 

УДК» для працівників бібліотек, які відповідають за обробку та 

систематизацію документного фонду. 

травень 
 

В рамках заходів з підвищення фахового рівня для 

працівників публічних бібліотек області, обласною програмою 

«Обласна бібліотека – бібліотекам села» передбачено 

проведення фахових вебінарів. Рекомендуємо запланувати 

участь у даних заходах: 

– «Веб-ресурси бібліотеки як інструмент бібліотечного 

обслуговування»; 

жовтень 

– «Формування професійної компетенції сучасного 

бібліотекаря»; 

лютий 

– «Методичне видання: загальні вимоги до змісту та 

оформлення»; 

квітень 

– «Соціологічна робота бібліотек: створюємо 

електронні опитування»; 

листопад 

– «Відеоконструктори для створення бібліотечних 

роликів або відеоконтент»; 

липень 
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– «Hard та Soft skills бібліотечного працівника»; 

серпень 

– «Організація і технологія бібліографічного 

обслуговування». 

березень 

 

Науково-дослідна робота 

1. Інтернет-анкетування «Краща книга Хмельниччини». 

березень 

2. Маркетингова розвідка «Стан інформатизації 

бібліотек області». 

березень, червень, вересень, грудень 

3. Обласне дослідження «Бібліотека громади: точки 

взаємодії, грані співпраці». 

березень – вересень 

4. Обласне анкетування «Дистанційне інформаційно-

бібліотечне обслуговування користувачів: нові форми та 

методи». 

квітень – липень 

5. Інтернет-опитування «Ефективність використання 

системи ЕСМаР працівниками бібліотек». 

травень 
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Норми тривалості робочого часу 

при 40-годинному робочому тижні 
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Січень 31 12 19 151 1.01. – Новий рік 

7.01. – Різдво 

Христове 

6.01. – 1 год 

передсвяткова 

Лютий 28 8 20 160 –––––––––––– 

Березень 31 9 22 176 8.03. – Міжнарод-

ний жіночий день 

За І  

квартал 
90 29 61 487 

 

Квітень 30 8 22 175 30.04. – 1 год 

передсвяткова 

Травень 31 13 18 144 1.05. – День праці 

2.05. – Пасха 

9.05. – День 

Перемоги 

Червень 30 10 20 160 20.06. – Трійця 

28.06. – День 

Конституції 

України 

За ІІ  

квартал 
91 31 60 479 

 

Липень 31 9 22 176 –––––––––––––– 

Серпень 31 10 21 167 24.08. – День 

Незалежності 

України 

Розрахунок робочого часу 

на 2021 рік 
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Вересень 30 8 22 176 –––––––––––––– 

За ІІІ  

квартал 
92 27 65 519 

 

Жовтень 31 11 20 159 13.10. – 1 год 

передсвяткова 

14.10. – День 

захисника України 

Листопад 30 8 22 176 –––––––––––––– 

Грудень 31 9 22 174 24.12. – 1 год 

передсвяткова 

25.12. – Різдво 

Христове 

31.12. – 1 год 

передсвяткова 

За ІV 

квартал 
92 28 64 509 

 

За рік 365 115 250 1994  

  

У переддень святкового дня робочий час скорочується 

на одну годину. 

Коли святковий або неробочий день збігається з 

вихідним днем, вихідний день переноситься на наступний після 

святкового або неробочого.  

Відпустка – 28 календарних днів (24 робочих) – 160 год. 

Лікарняні – 38 год. 

Непередбачені витрати – 40 год. 

Якщо працівник навчається заочно, то потрібно 

вирахувати час перебування на навчальних сесіях. Також 

потрібно врахувати робочі відрядження та участь у тренінгових 

програмах. 

Бюджет робочого часу на одного працівника при       

8-годинному робочому дні – 1756 год. 

 

 

 

 

 



43 

Норми тривалості робочого часу в годинах: 
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При розрахунку тривалості робочого часу на 2021 рік 

використано лист Міністерства розвитку економіки, торгівлі та 

сільського господарства України від 12.08.2020 р. № 33501-

06/219. Детальніше можна ознайомитися за посиланням: 

https://bit.ly/3lh6QyZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bit.ly/3lh6QyZ


45 

Зміст 

 

Рекомендації до планування роботи публічних бібліотек 

області на 2021 рік………………………………………..…… 3 

 

Обласні програми, які продовжують діяти у 2021 році…… 4 

 

Рекомендації щодо підвищення кваліфікації  

працівників бібліотек………………………………………..... 6 

 форми роботи з користувачами……………………. 6 

 послуги бібліотеки в інтернет-середовищі……..…...8 

  

Опитування користувачів 

«Соціальні мережі і користувач»…………………………….. 9 

 

Орієнтири діяльності бібліотек на 2021 рік…………………. 11 

 

Ювілейні знаменні, пам’ятні дати………...………………….. 13 

 твори-ювіляри……………………………………….... 16 

 державні та народні свята………………………...... 18 

 літературні, пам’ятні дати, ювілеї видатних 

осіб……........................................................................ 18 

 

Заходи з підвищення кваліфікації,  

заплановані Хмельницькою ОУНБ…...……………………… 38 

обласні заходи у 2021 році……......………………….. 38 

заходи бібліотечним фахівцям.....……………...…..... 38 

«Обласна бібліотека – бібліотекам села»……...…... 39 

науково-дослідна робота…………………...………... 40 

 

Розрахунок робочого часу на 2021 рік……………………….. 41 

норми тривалості робочого часу  

при 40-годинному робочому тижні…………………. 41 

норми тривалості робочого часу в годинах……..…. 43 

 

 

 



46 

Для нотаток 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

Для нотаток 
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